１．国等の電波利用状況
２．国等の電波の有効利用に向けた取組
①デジタル化率
②周波数再編
３．参考データ
1
国等の電波の利用状況（平成26年3月現在）
85.73%

一周波数区分にデジタ
ル、アナログ及び複合を
示す電波の型式の電波
が混在して指定されてい
る場合、各分類に1局ず
つ計上。
(注5)  一の無線局の同一周波
数区分にデジタルを示す
電波の型式の電波が複
数波指定されている場
合、デジタル1局として計
上。（アナログ、複合につ
いても同様）
(注6) ( )内の数値は携帯電
話の無線局数を除いて算
出した値。
データ取得月
3GHz以下の周波数 3GHz超6GHz以下の周波数 ６GHz超の周波数
デジタル（注１） アナログ（注1） 複合（注1） デジタルの
割合（注2） デジタル（注１） アナログ（注1） 複合（注1） デジタルの
割合（注2） デジタル（注１） アナログ（注1） 複合（注1） デジタルの
割合（注2）
免
許
人
・用
途
国
H18.3 220,636 51,759 410 81.03% 94 100 0 48.45% 7,142 1,815 1,493 82.63%
H18.9 216,535 51,766 397 80.73% 716 103 0 87.42% 7,138 1,835 1,355 82.23%
H19.3 222,906 52,103 391 81.08% 1,809 99 0 94.81% 7,143 1,847 1,359 82.15%
H19.10 216,455 52,344 386 80.55% 1,812 101 0 94.72% 7,069 1,759 1,343 82.71%
H20.3 217,615 52,522 378 80.58% 279 101 0 73.42% 7,001 1,739 1,329 82.73%
H20.9 222,409 52,546 375 80.92% 275 97 0 73.92% 7,056 1,726 1,319 82.91%
H21.3 220,511 44,980 362 83.08% 95 88 0 51.91% 7,032 265 290 96.51%
H21.9 219,988 45,141 353 83.00% 82 86 0 48.81% 6,956 264 291 96.49%
H22.3 212,598 45,894 347 82.27% 81 85 0 48.80% 6,971 263 293 96.51%
H22.9 217,612 46,124 343 82.53% 81 84 0 49.09% 6,917 270 284 96.39%
H23.3 228,092 46,022 331 83.23% 1,570 79 0 95.21% 6,931 277 282 96.30%
H23.9 258,372 45,551 277 85.03% 1,572 82 0 95.04% 7,002 275 272 96.36%
H24.3 246,787 45,541 268 84.44% 1,592 79 0 95.27% 6,942 268 266 96.42%
H24.9 248,865 45,888 255 84.45% 1,600 79 0 95.29% 6,780 259 259 96.45%
H25.3 242,485 45,463 243 84.22% 1,594 80 0 95.22% 6,366 256 256 96.28%
H25.9 274,105 45,297 241 85.83% 1,598 77 0 95.40% 6,226 255 255 96.21%
H26.3 275,078 45,357 230 85.86% 1,601 75 0 95.53% 6,134 245 252 96.31%
独立行政法人
H18.3 1,150 2,513 3 31.45% 29 11 0 72.50% 57 27 25 75.23%
H18.9 1,148 2,499 2 31.52% 14 11 0 56.00% 46 13 11 81.43%
H19.3 1,211 2,428 2 33.32% 9 11 0 45.00% 42 13 11 80.30%
H19.10 1,319 2,534 1 34.25% 9 11 0 45.00% 34 13 9 76.79%
H20.3 1,369 2,527 1 35.16% 9 11 0 45.00% 12 13 7 59.38%
H20.9 1,374 2,575 1 34.81% 8 11 0 42.11% 7 9 4 55.00%
H21.3 0 0 0 - 0 0 0 - 0 0 0 -
H21.9 0 0 0 - 0 0 0 - 0 0 0 -
H22.3 0 0 0 - 0 0 0 - 0 0 0 -
H22.9 0 0 0 - 0 0 0 - 0 0 0 -
H23.3 0 0 0 - 0 0 0 - 0 0 0 -
H23.9 0 0 0 - 0 0 0 - 0 0 0 -
H24.3 0 0 0 - 0 0 0 - 0 0 0 -
H24.9 0 0 0 - 0 0 0 - 0 0 0 -
H25.3 0 0 0 - 0 0 0 - 0 0 0 -
H25.9 0 0 0 - 0 0 0 - 0 0 0 -
H26.3 0 0 0 - 0 0 0 - 0 0 0 -
地方公共団体（消防）
H18.3 16,135 103,086 53 13.57% 0 31 0 0.00% 286 34 5 89.54%
H18.9 16,318 102,482 53 13.77% 0 29 0 0.00% 290 34 5 89.67%
H19.3 16,407 103,305 53 13.74% 0 31 0 0.00% 304 37 7 89.37%
H19.10 16,495 103,978 50 13.73% 0 31 0 0.00% 300 36 7 89.50%
H20.3 17,070 104,058 50 14.13% 0 32 0 0.00% 306 38 7 89.17%
H20.9 17,255 104,998 50 14.15% 0 32 0 0.00% 307 39 7 88.95%
H21.3 17,666 105,458 50 14.38% 0 31 0 0.00% 308 39 7 88.98%
H21.9 17,658 105,838 50 14.33% 0 30 0 0.00% 312 40 9 88.92%
H22.3 18,523 107,416 50 14.74% 0 32 0 0.00% 315 42 9 88.52%
H22.9 18,575 107,433 50 14.77% 0 32 0 0.00% 313 41 9 88.71%
H23.3 18,766 107,896 48 14.85% 0 30 0 0.00% 315 41 9 88.77%
H23.9 18,779 106,987 46 14.96% 0 30 0 0.00% 322 41 8 88.95%
H24.3 19,495 109,061 44 15.19% 0 29 0 0.00% 338 42 8 89.18%
H24.9 20,464 109,744 42 15.74% 0 29 0 0.00% 348 41 8 89.67%

一周波数区分にデジタル、
アナログ及び複合を示す
電波の型式の電波が混
在して指定されている場
合、各分類に1局ずつ計
上。
(注5)  一の無線局の同一周波
数区分にデジタルを示す
電波の型式の電波が複
数波指定されている場合、
デジタル1局として計上。
（アナログ、複合について
も同様）
(注6) ( )内の数値は携帯電
話の無線局数を除いて算
出した値。
データ取得月
3GHz以下の周波数 3GHz超6GHz以下の周波数 ６GHz超の周波数
デジタル（注１） アナログ（注1） 複合（注1） デジタルの
割合（注2） デジタル（注１） アナログ（注1） 複合（注1） デジタルの
割合（注2） デジタル（注１） アナログ（注1） 複合（注1） デジタルの
割合（注2）
免
許
人
・用
途
地方公共団体（水防）
H18.3 12,375 11,992 3 50.79% 0 0 0 0.00% 150 0 1 100.00%
H18.9 12,489 12,005 3 50.99% 0 0 0 0.00% 157 0 1 100.00%
H19.3 12,600 12,114 3 50.99% 0 0 0 0.00% 166 0 1 100.00%
H19.10 12,636 12,166 3 50.95% 0 0 0 0.00% 174 0 1 100.00%
H20.3 12,664 12,128 3 51.09% 0 0 0 0.00% 184 0 1 100.00%
H20.9 12,774 12,235 3 51.08% 0 0 0 0.00% 185 0 1 100.00%
H21.3 12,830 12,285 1 51.09% 0 0 0 0.00% 186 0 1 100.00%
H21.9 12,879 12,343 1 51.06% 0 0 0 0.00% 186 0 1 100.00%
H22.3 12,926 12,407 1 51.03% 0 0 0 0.00% 187 0 1 100.00%
H22.9 12,964 12,456 1 51.00% 0 0 0 0.00% 190 0 1 100.00%
H23.3 12,999 12,494 1 50.99% 0 0 0 0.00% 192 0 1 100.00%
H23.9 13,011 12,480 1 51.04% 0 0 0 0.00% 192 0 1 100.00%
H24.3 13,025 12,497 1 51.04% 0 0 0 0.00% 198 0 0 100.00%
H24.9 12,998 12,491 1 51.00% 0 0 0 0.00% 199 0 0 100.00%
H25.3 12,923 12,446 1 50.94% 0 0 0 0.00% 200 0 0 100.00%
H25.9 12,957 12,481 1 50.94% 0 0 0 0.00% 200 0 0 100.00%
H26.3 12,949 12,473 1 50.94% 0 0 0 0.00% 201 0 0 100.00%
地方公共団体（防災行政）
H18.3 83,105 142,292 93 36.90% 0 22 0 0.00% 10 12 0 45.45%
H18.9 84,336 139,346 91 37.73% 0 22 0 0.00% 10 10 0 50.00%
H19.3 86,625 139,582 84 38.32% 0 22 0 0.00% 10 8 0 55.56%
H19.10 87,874 137,925 87 38.94% 0 22 0 0.00% 13 8 0 61.90%
H20.3 91,064 134,220 73 40.44% 0 22 0 0.00% 12 8 0 60.00%
H20.9 94,422 131,727 69 41.77% 0 21 0 0.00% 12 8 0 60.00%
H21.3 95,515 129,223 69 42.52% 0 21 0 0.00% 12 8 0 60.00%
H21.9 96,238 127,409 69 43.05% 0 23 0 0.00% 12 9 0 57.14%
H22.3 98,418 125,194 69 44.03% 0 22 0 0.00% 12 9 0 57.14%
H22.9 96,137 117,273 67 45.07% 0 23 0 0.00% 12 9 0 57.14%
H23.3 98,860 112,118 67 46.87% 0 22 0 0.00% 14 9 0 60.87%
H23.9 82,495 89,628 61 47.95% 0 23 0 0.00% 16 9 0 64.00%
H24.3 83,109 89,411 61 48.19% 0 22 0 0.00% 16 7 0 69.57%
H24.9 84,456 88,813 61 48.76% 0 22 0 0.00% 17 7 0 70.83%
H25.3 88,685 88,480 59 50.07% 0 22 0 0.00% 18 7 0 72.00%
H25.9 92,601 85,750 58 51.94% 0 21 0 0.00% 19 7 0 73.08%
H26.3 96,111 83,754 52 53.45% 0 21 0 0.00% 19 7 0 73.08%
国等合計
H18.3 333,401 311,642 562 51.73% 123 164 0 42.86% 7,645 1,888 1,524 82.92%
H18.9 330,826 308,098 546 51.82% 730 165 0 81.56% 7,641 1,892 1,372 82.65%
H19.3 339,749 309,532 533 52.37% 1,818 163 0 91.77% 7,665 1,905 1,378 82.60%
H19.10 334,779 308,947 527 52.05% 1,821 165 0 91.69% 7,590 1,816 1,360 83.13%
H20.3 339,782 305,455 505 52.70% 288 166 0 63.44% 7,515 1,798 1,344 83.13%
H20.9 348,234 304,081 498 53.42% 283 161 0 63.74% 7,567 1,782 1,331 83.31%
H21.3 346,522 291,946 482 54.31% 95 140 0 40.43% 7,538 312 298 96.17%
H21.9 346,763 290,731 473 54.43% 82 139 0 37.10% 7,466 313 301 96.13%
H22.3 342,465 290,911 467 54.10% 81 139 0 36.82% 7,485 314 303 96.12%
H22.9 345,288 283,286 461 54.96% 81 139 0 36.82% 7,432 320 294 96.02%